Pila sed in medium venere trementia petitus.

Virg. 1. Georg.

Sicilicet tempus veniet, quum finibus illis

Agricola incurvo terram molitus aratro,

Exesa inveniet scabra rubigine pila.

Horat. 2. Serm. Satyr. 1.

Neque enim quisvis horrentia pilis

Agmina, nec fracta pereunte cuspide Gallos,

Aut labentis equo describer vulnera Parthi.

Plaut. in Curcul. f. 3. a. 5. Quia ex te hodie faciam pilum catapultum. Et ita te nervo torquebo, ut catapultæ solent. Et Tibull. lib. 4.

Et lento perfrigerit obvia pila.

Pilum inquit lib. 9. ab Vrb. haud paulo quam hasta vehementius ista missuque telum. Item. Primos pilos adimere, (i. prima pila.) Sutton. in Calig. cap. 44. Hinc primipilus, οὐλός πιλούρος, & præpileate hastæ hoc est, præferratæ, de quibus infra. Pilum Græcum, quo in Græcia pinsebantur, quale describit Hesiodus, cum ait, οὐλός πιλούρος. Hoc ut tolleno reciprocabatur. Plaut. in Astraba apud Festum in verb. Reciprocare. Quasi tollenonem, aut pilum græcum reciprocæ plana via. Primum pilum vocabatur prima centuria in exercitu Romanorum: quod circa signa gravis armatura constituta esset, in qua inter cætera armorum genera hastile erat pedum quinque & semilibus, quod pilum nominabant. Cæsar lib. 5. bell. Gall. Tum T. Balventius qui superiore anno primum pilum duxerat, viro forti, & magnæ autoritatis, utrumque femur tragula trahiciter. Reliquæ vide in dictione PRIMI PILUS. Præterea, pilum à pinsendo, seu, ut placet Servio, à Pilumno, instrumentum quo aliquid, in mortario teritur. οὐλός πιλούρος. GAL. Pilon de mortier. ITA. Il pestello col' quale si pestano le cose nel mortaio. GERM. Ein stössel eines morsels. HIS. El mazo para mazar en pila. ANGL. A pestel. & Plin. lib. 18. cap. 10. Quippe & Hetturia spicam farris tostæ pinsenti pilo præferrato, fistula ferrata & stella intus denticula, ut nisi intenti pinsant, concidunt grana, ferrisque frangantur.

Pilatæ, a, um, Pilo armatus. Mait. lib. 10.

Et pilata redit, jamque subitque cohors.

ilones, portitores mortuorum. Gl. Isid.

Pilumnus, qui pinsendi frumenti usum invenit. Iovis (ut putant) filius, & Dauni pater. Servius in lib. 9. Æneid. Pilumnus (inquit) & Picumnus fratrie fuerunt dñi. Horum Picumnus sive corandorum invenit usum agrorum: unde & Sterquilinus dñs est. Pilumnus vero pinsendi frumenti: unde à pistoribus colitur, & ab ipso pilum dictum est. Ad hunc Danae Acrisij filia fortè ad Appulum littus aëta, & à pastore unā cū Perseo pavulo delata est, quam ipse cognito genere uxorem duxit, ex qua Daunum filium suscepit. Virg. 10. Æneid.